Vt per sacra quatuor anni tempora, vigilias Natalis Domini, Assumptionis beatissima Virginis Maria, beatorum Apostolorum (exceptis Ioannis Evangelista, & Philiippi & Iacobi vigiliis) itē dies festi omnium Sanctorum, Nativitatis Ioannis Baptista, & beati Laurentij, ieiunium servent.

Vt

*Vi triduo etiam Rogationum post Ascensionem
Dominii, ex ueteri instituto, in Mediolanensi ec-
clesia ieiunium adhibeatur.*

*Edicimus praeceas, ut in Provincia nostra, pre-
xima quarta feria post Quinquagesimam, omnes
Quadragesimalis obseruantiq; initium faciant;
prater ciuitatem Mediolanensem, easq; diocesis
partes, ubi ex Dni Ambrosii instituto diuina of-
ficia celebrantur.*

*Ilorum uero damnamus ingluviam, qui primis
quinque Quadragesima diebus, Romane Eccle-
siae more institutis, Mediolanum se conferunt, pa-
tria ritum in ieiunio & ciborum abstinentia fu-
gientes.*

*Caveant autem ieiuniū cultores, ne, dum uetitie
cibis abstinent, aliarum rerum delitias luxuriāq;
confectentur; immo uero moderata ciba & porci car-
nis uitia coerceant; ut liberi mentes ad ecclēsiū
rerum amorem & contemplationem erigant; &
ad pietatis opera expediti inueniantur.*

*Ab his autem omnibus eos excipimus, quos urgens
necessitas, uel imbecilla etas a ieiuniū lege eximit;
eos etiam, qui emendatis morbis, alteriusne iuste cau-
sa excusationem habent; sed horum iudicium Epi-
scopatūtū, uel eis, quos ei muneri ipse prefec-
rit, scripto faciendum relinquimus; idque, quod ad
morbū attinet, de medici consilio.*

*Quod autem ex diuinarum litterarum sententia,
parva banini prodest, se per ieiunium cibo tem-
perasse,*

perasse, si animus in peccatis sit intemperans; idcirco fideles in ieiunio præcipue studeant, ut, dum caro ab alimentis abstinet, mens pariter a culpa ieiunet; omnesq. in Dei laudibus, eleemosinis, aliisq. piis officiis occupentur, hoc est enim ieiunium, quod se Dominus Esaie ore delegisse testatur.

Bla. 68.

Quæ pertinent ad extremæ unctionis administrationem.

EX T R E M E unctionis sacramentum curat parochus, ut agroto, dum integris est sensibus, adhibetur. Idem cum ad ungendum infirmum accesserit, diligenter eum consoletur; & hortetur, ut bono animo sit; & a curis ac desideriis huic usita ad caelestis beatitudinis cogitationem ita erigat, ut abiecto mortis metu, se a Deo in eternam requiem vocari gaudeat.

Omnis uero, qui adfunt, maneat, ut preces Christo Domino pro eo faciant.

Quæ ad Sacramenti ordinis administrationem pertinent.

AC C U R A T E complexa est Tridentina sett. 23. synodus omnem diligentia rationem, quam in conferendis ordinibus adhibero debeant Episcopi, ut ecclesia idoneos sacerdotes, & alios ministros habeant. quamobrem eos tantum admonendos du ximus, ut idem studii in exequendo præstent; quod in præcipiendo adhibitum esse omnes intelligunt.

QVOD a Tridentina synodo sanctum est, ne in conferendis ordinibus Episcopi & eorum ministri quidquam, etiam sponte, quavis de causa datum, accipiant; id & ipsi iniuste serubnt; & a suis cubiculariis, ceterisq. familiaribus servandum curent.

A R C H I D I A C O N V S cuiusque cathedralis ecclesie, si ea eccliesia Archidiaconum habeat; sine minus is, qui proximum post Episcopum in ea eccliesia dignitatis gradum obtinet, intra sex menses librum conficiat; in quo diligenter describit clericorum omnium secularium nominia, & quo quisque ordinis gradus sit, ac deinceps reliquorum tam secularium, quam regularium, qui clericatum, uel aliquem ex minoribus maioribusue sacris ordinibus assumperit, locum eiusam & tempus.

Quicumque uero posthac in nostra Provincia a suo Episcopo, uel eius permisso ab alio, etiam extra provinciam, in clericalem militiam adscriptus fuerit, uel altiorem ordinis gradum ascenderit; ad mensem ex eo die, quo ordinem suscepit, nomen suum in clericorum librum referendum curet.

Eum autem librum idem diligenter custodiat; in quem quidquid singulis annis retulerit, id Episcopo describendum dabit; ut eius libri exemplum etiam in Episcopalibus adibus asseruerit.

De seminario clericorum.

MANDATUM est a sacro Tridentino concilio provincialibus synodis, ut quamprimum in eam curam incumberent, ut seminarium clericorum, ubicumque id fieri posse, constitueretur, omniq. ratione propagaretur, quanto brem etiam illis facultatem dedit moderandi & augendi omnia & singula, quae per & sancti huius operis institutionem & progressionem adiuvare possent.

Sess. 23. c.
18.

Ilaque nos provincie nostra statu, & ecclesiarum, ac beneficiorum genere diligenter considerato, duimus ad hanc rationem configiendum esse, ut distractabamus, quoniam admodum iam nunc destrahimus, decimam partem fructuum cuiuslibet mensa Episcopalis & Capituli, & quarumpcumque dignitatum, personarum, officiorum, prabendarum, portionum, abbatiarum, & priorarum cuiuscumque ordinis, etiam regularis, aut qualitatis, uel conditionis fuerint; etiam hospitalium, qua dantur iustitium, uel administrationem, iuxta constitutionem concilij Vienensis; & beneficiorum querumcunque, etiam regularium, etiam si iurispertratus cuiuscumque fuerint, etiam si exempta, etiam si nullius diocesis, uel alijs ecclesys, monasterijs, uel hospitalibus, & alijs quibusvis locis pijs, etiam exemptis annexa, & ex fabricis ecclesiarum & aliorum locorum, etiam ex quibuscumque aliis ecclesiasticis redditibus, seu proventibus.

Cap. qu
contingit
De religi
fis domib
&c.

etiam aliorum collegiorum, in quibus tamen semi
naria discentium, uel docentium, ad commune ec-
clesia bonum promouendum acta non habentur.
hac enim exempta esse uolumus, praterquam ratio-
ne reddituum, qui superflui essent, uera conuenien-
tiam ipsorum seminariorum sustentationem, seu cor-
porum, uel confraternitatum, quia in nonnullis lo-
cis schola appellantur, et omnium monasteriorum,
non tamen mendicantium, etiam ex decimis qua-
cumque ratione ad laicos, ex quibus sub fiducia ec-
clesiastica solui solent, & milites ouiuscumque mi-
litie, aut ordinis pertinentibus (fratribus sancto
Ioannis Hierosolymitani dum taxat exceptis)
eamq. supra scriptorum fructum decimam sic de-
tractam, seminarisi singulis provicia nostra diec-
esis erigendis, seu iam erectis, applicamus, &
incorporamus.

Possessores autem huiusmodi beneficiorum ad eam-
dem fructum decimam non modo pro se, sed pro
pensionibus, quas alii forsan ex dictis fructibus
soluant, recinendo tamen pro rata quidquid pro d
eis pensionibus illis erit soluendum, omnino ten-
ri uolumus, & mandamus eiusdem Tridentini
concilij auctoritate; quibusuis, quo ad omnia &
singula supra dicta, priuilegia & exemptionibus,
etiam si singularem derogationem requirent, con-
suetudine, etiam immemorabili, & quavis appel-
latione, & allegatione, qua executionem non impe-
diat, non obstantibus.

Hanc autem fructuum decimam iuxta maioren singulorum beneficiorum taxationem, quæ hactenus facta reperiatur, exigere subemus. quod si aliqua beneficia non reperiantur taxata; Episcopi de consilio eorum, qui sacra Tridentina synodus iussu ad id munus delecti fuerint, ea taxent.

Quam decimam duobus terminis intra sequentem annum M D L X VI, & deinceps singulis annis eodem modo solvi uolumus: si quis busus anni taxationem a se impositam exigere capisset, eandem exactiōem prosequatur; deinceps uero hanc exigendicationem, a nobis prescriptam, seruabit.

Præterea damus auctoritatem singulis prouincia nostre Episcopis, ut de eorum, qui huic muneri praefecti erunt, consilio, & Metropolitani scripto consensu, possint eam decimam augere, ac perducere neque ad decimam ueri anni redditus, & imminuere uel uniuersitate uel sigillatim; atque ijs etiam beneficiis, quæ tenuiora fuerint, præsertim curatis, totam omnino exactiōem remittere.

Decernimus item, ut Episcopi ex auctoritate eiusdem concilij Tridentini intra sex menses ecclesiastica aliquot simplicia beneficia, cuiuscumque qualitatis & dignitatis fuerint, uel etiam præstimo- nia, uel præstimonials portiones nuncupatas, etiam nondum uacantes, huic collegio, seu seminario applicent & incorporent, ea uidelicet, quæ illis seminario magis opportuna, & idonea videbun-

etur, sine tamen cultus divini decreimento, & beneficia obtinentium prauidicio. Quod si Episcopi illorum beneficiorum fructus ad id prius opus non satis esse animaduerterint, dispiciant si qua alia sint, qua seminario attribui possint. Deq. his Metropolitanum admoneant, qui, ut res ex sententia confici possit, a S. mo D. N. openi implorandam, & eius auctoritatem interponendam curabit.

Hec autem unio beneficiorum ex prescripta concilii Tridentini formula locum habeat, etiam si beneficia sint reservata, vel affecta, nec per resignaciones ipsorum beneficiorum uniones & applicationes suspensi vel impediri possint, sed omnino quacumque uacatione, etiam si in Curia effectum suum sortiatur, & quacumque constitutione non abstante; succedente uero casu, quo per uniones effectus suum sortientes, vel aliter seminarium ipsum in toto, vel in partem dotatum reperiatur; tunc partio ex singulis beneficiis, ut supra, detracta & incorporata, ab Episcopo, prout res exegerit, in totum, vel pro parte ad ratam remittatur.

Quæ pertinent ad collationem beneficiorum.

INTERDICIMVS & ijs, qui ius habent confendi quacumque beneficia ecclesiastica, seu eis prouidendi, aut ad ea eligendi, presentandi, vel nominandi, & eorum ministris cuiusvis generis, ne quidquam per quamvis causam eius rei gratia ab aliquo,

aliquo, cui ecclesiasticum beneficium quavis ratione tribuatur, ne sponte quidem datum, accipient. Neue ita detur beneficium cuiquam, ut is ad numerum eius, qui dederit, vel cuiusvis alterius, postea cedat.

Newe in eo dando ulla fructum pars ab Episcopis & inferioribus, contra sacrorum canorum instituta, quavis etiam pietatis specie, referuetur.

Qui ex ijs, quos diximus, secna fecerit; iure ac facultate eligendi, nominandi, vel prasentandi, deinceps uti non possit.

Qui uero beneficium conditionibus eiusmodi acciperit; sciat ex sacrorum canonum decretis, se nullum in eo ius adeptum esse; atque ideo fructus suos non facere; quosue percepit, sine conscientia labore retinere non posse; ad eorumq. restitucionem compellatur.

Omnes item iij ceteras penas dent, simoniacis a facris canonibus, & constitutione S. mi D. N. Pij IIII. constitutas; & quas Episcopi præterea de ijs sumendas iudicauerint.

Eandem Pij constitutionem Episcopi semper in diocesana synodo, ac bis quotannis in celebrioribus sua diocesis oppidis publice recitari iubeant.

NEMINEM autem vel presentatum, vel nominatum, vel electum, vel ab inferioribus prouisum, prius admittant, aut instituant Episcopi, quam infra scriptum iurandum ab eo exegerint.

Ego N. præsentatus, vel electus &c. ad benefi-

Bulla de cœfidentiis edita 16. Cal Nouem. Re
D LXXII.

cium N. iuro per sacrosancta Dei Euangelia; que meis manibus rango, neque me beneficij obtinend causa, aut ut ad id presentarer, uel nominarer &c. neque quemquam alium meo nomine, aut consentiente uel sciente me, quidquam collatori, patrone, seu alijs cuiquam ea de causa promisisse, aut dedisse, aut compensasse, aut prius datum confirmasse, uel apud quemquam deposituisse.

Neque mutuo dedisse, uel locasse, uel prius mutuo datum, commodatum, locatum, aut quocumque modo debitum remisisse, aut relaxasse.

Nec de domibus, terris, pradis, redditibus eius ecclesie, fructibus ue, decimis, aut oblationibus eiusdem prateritis, presentibus ac futuris, donationem, remissionem, locationemue fecisse, promisisse, aut iniuisse; aut alium, mandate uel consentiente me, promisisse, fecisse, aut iniuisse. Ita me Deus adiuet, & hac sancta Dei Euangelia.

NOTARIIS, scriptoribus, alijsq. Episcopi ministris pro omnium opera, sumptu, ac labore, in conficiendis litteris, quibus beneficij collatio, confirmation, institutio, prouisio continetur, non plus duobus aureis ad summum persoluatur.

EPISCOPI munus erit cauere, ne propter iuris patronatus occasione pluris aliquanto res, cui illud ius annexum est, uendatur, aut transferatur; si qui uero nihilominus ita uendiderint, poenas contra simoniacos editas incurvant.

NE redimenda vexationis specie in causis beneficiorum.

neficiorum simoniaca passiones intercedant; nemis
ni licere nolumus, ad redimendam uxationem,
ne in casibus quidem iure permissis, pecuniam da-
re, quidquamue pacisci, aut transigere; nisi Epi-
copi consensus accesserit: cuius partes erunt et per
spicere diligenter, an subsit aliqua fraus; & ubi
rem fraude carere, & iure permissam esse cognoue-
ris; non denegare ei, qui petierit, facultatem se a
uxatione liberandi. qui contra, quam decretum a
nobis est, fecerit; Episcopi arbitrio plectatur; &
quod actum fuerit, irritum sit, ac nullum.

¶ V T O M N I S ad simoniam aditus intercluda-
tur; statuimus, ut non solum auctores simonia, sed
eius internuncij & interpretes, notarij etiam, qui
simoniaca instrumenta conficiant, iisdem poenite-
nentur, quibus addicti sunt ij, qui per simoniam
contraxerunt.

Iis etiam poenis comprehendit nolumus eos, qui
scientes inter eos, qui contrahunt simoniacam pa-
tionem intercedere, in eorum gratiam sua bene-
ficia obligant.

M O N E M V S & obtestamur Episcopos, alios-
que, quibus est ius conferendi beneficia, ut familia
ribus suis certam mercedem constituant; ne illi
hoc subsidio destituti, beneficia ecclesiastica, tam-
quam sua operae & laboris premium, praeципue sibi
proponant. fraudari tamen ecclesias nolumus pro-
batorum hominum ministerio, si qui sint in eorum
familia, quorum doctrina & pietati utiliter sa-

crum munus committi possit.

Qui beneficium ecclesiasticum uacans multis & ambitiosis precibus per se uel per alios petierit; eo facto ita reddatur indignus, ut per biennium in eum neque illud, neque aliud beneficium conferri possit.

Eandem poenam illis proponimus, qui beneficia ecclesiastica, que nondum uacent, postularint, praeter eas, qua a sacris canonibus huic iniquitati constituta sunt.

De edicto proponendo in examine eorum, qui præficiendis sunt parochialibus ecclesiis.

eff. 24. c.
B.

QVI A sacrum Tridentinum concilium ad prænunciales synodos illam cognitionem reiecit an expediat, ut ij, qui præficiendi sunt parochialibus ecclesiis, ad examen uocandi sint per edictum re diligenter considerata, statuimus, ut cum primum Episcopus parochialem ecclesiam uacare cognoverit; intra triduum ad cathedralis, & uacantis ecclesie ianuam publicum edictum per totos decem dies, uel aliud longius tempus, ciuidem Episcopi arbitrio, propositum esse iubeat; quo omnes intentur, qui uolent examinari, uel alios examinandos nominare; ut transacto præstituto tempore, examen confici possit; ac deinde orbato gregi ex ea formula, qua in dicto concilio prescripta est, idem natus rector præficiatur.

De examine & inquisitione in promouendis
ad cathedrales ecclesias.

QVONIAM statuit sancta Tridentina synodus, ut in provinciali synodo forma examinis, seu inquisitionis, aut instructionis natum, uita, et actis, doctrina, atque aliarum omnium qualitatum, quas sacri canones, & ipsa Tridentina synodus in promouendo ad Episcopatum postulant, prescribatur; nos hanc formulam S. mi. D. N. arbitrio comprobandam, proponimus.

CVM examen de aliquo ad Episcopatum provinciae nostrae promouendo, faciendum erit, Episcopus, in cuius diocesis maiorem eius anni partem uersatus fuerit, mandato a summo Pontifice accepto, ex quinque probatis & doctis ac iuratis, omniq. exceptione maioribus testibus, de eius fide, uita & moribus cognoscat in bunc modum.

An sit bona existimationis.

An heresis nomine, aut schismatis suspectus sit.

An hereticorum libros legerit, habeatne.

An cum hereticis uersatus fuerit, aut eis aliquo modo faverit.

An statuto Ecclesiae tempore confiteatur, & Eucharistiam sumat, ac Missa interficit.

An sacris ordinibus sit iniciatus, et quampridem.

An sit criminosus, uel nitio aut infamia notatus.

An cum aliquo inimicitiis gerat capitales, & præseruit in loco Episcopatus.

- An filios habeat non legitimos, & cuius etatis
& quot.
- An familiam suam prudenter et catbolice regat.
- An bigamus.
- An excommunicatus aut suspensus.
- An apostata.
- An ei publica penitentia imposta fuerit.
- An aliquando insanierit, aut a demone uexatus fuerit.
- De natalibus uero, etate, gradu, & corporis habitu, ad uobus uel tribus testibus fide dignis, uel ex instrumentis publicis hoc modo cognoscatur.
- An legitimo matrimonio natus sit.
- An heretici filius, neposue sit.
- An trigesimum annum confecerit.
- An in universitate studiorum magister sive doctror, aut licentiatus in sacra theologia, uel iure canonico, merito sit promotus, aut publico aliquo academiae testimonio idoneus ad alios docendos ostendatur.
- Et si regularis fuerit, an a superioribus sua religionis similem fidem habeat.
- An aliquo uitio, uel insigni deformitate corporis, & in qua parte laboreet.
- An comitiali morbo tentetur.
- De doctrina autem sic periculum faciat.
- Adhibitis tribus theologia, et idemq. iuris pontificij peritis, quos, si ibi non fuerint, ex nicioribus locis accersat, promovendum undeconque

euocatum interroget.

Quid differat inter sacramenta ueteris & nouae legis.

Quot sint ecclesia sacramenta, & quo modo singula nominentur.

Qua sit eorum materia, forma, minister.

Quod officium presbyteri, diaconi, & subdiaconi; quodue minorum ordinum.

Qua precepta diuina, queue consilia Euangelica. Duos item locos ei proponet interpretandos, alterum ueteris, alterum noui testamenti; a mane ad uesperam dato spatio cogitandi.

Quibus interpretatis, per cunctantibus etiam aliquid de iure pontificio, ita respondebit, ut etiam si theologus sit, tamen se iuris canonici in iis, qua ad Episcopi munus pertineant, non omnino rudem esse ostendat.

H I S. confectis, ex formula prescripta a S. mo D. N. coram eodem Episcopo fidei professio nem faciat.

QVOD si promouendus in pluribus ciuitatibus uel diaecesis proximum triennium moratus fuerit; eius fidem, uitam & mores illi etiam Episcopi, in quorum locis sex menses manserit, a summo Pontifice admoniti, uel ab eo, qui processum confecerit, rogati, suo testimonio comprobent, idq. scriptum ad eundem mittant, a quo processus confessus sit.

Is uero acta hac omnia in publicum instrumentum relata,

60 CONSTITUTIONVM
relata, ad sanctissimum Romanum Pontificem,
ob signata quam primum mittat.

De uita & honestate Episcoporum
& clericorum.

test. 25. c. 1.

iph. 4.

PER ac sapienter sancta Tridentina synodus,
duce Spiritu sancto, Ecclesia utilitati consu-
luit, cum Episcopis & reliquo clericorum ordini
certas officiorum vias, rationesq. prascripsit; qui-
bus intelligerent, se, cum in Dei militiam adscri-
pti sunt, non ad commoditates, aut uoluptates,
sed ad labores, ac sollicitudines uocatos esse; & in
iis numerari, quos dedit Deus, quosdam quidem
Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios uero
Euangelistas, alios autem Pastores & doctores
ad consumationem sanctorum, in opus ministerij,
in edificationem Corporis Christi. quare ipsis di-
ligentissime prouidendum est, ne a recta uiuendi
via & ab officijs sui ratione deflectant; neue quid-
quam praefferant, quod non simplex, castum, in-
tegrumq. sit; ut modestia, frugalitatis, benignita-
tis, & que nos Deo tantopere commendat, sancta
humilitatis, ac uirtutum omnium ceteris exempla
prabeant. est enim uberrima docendi, ac pascen-
di ratio eorum, qui pietatem, quam profitentur,
mitio integritate et innocentia comprobant; & quo-
cumque uerbis alios docent, ea factis exprimunt
suis; non iam que sua sunt quarentes, sed que Ie-
su Christi. Id autem cum omnium clericorum pro-
fessio

fessio requirat, tum maxime Episcoporum dignitas postulat, qui cum sint mundi lumina, religionis ac pietatis exemplo ceteris prælucere debent; neque committere, ut ulla in parte Dei lucem, in ipsis collocatam, propriis tenebris obscurare videantur. qua in cogitatione obenudi sui muneris, illam Episcopi perfectam imaginem, digito Dei ab Apostolo descriptam, assidue sibi proponent; Oportet Episcopum irreprehensibilem esse, sobrium, prudentem, ornatum, purdicum, hospitalem, doctorem, non uinolentum, non percussorem, sed modestum, non litigiosum, non cupidum, sed domui sua bene præpositum. Hac autem clericorum, maximeq. Episcoporum studia & officia, si reliquorum oculis, auribusq. obuersabuntur; profecto efficient, ut illi glorificantes Patrem, qui in caelis est, magis etiam uita exemplis, quam doctrina & preceptis ad imitationem uirtutis incitentur. Itaque nos, qui ea consilio huc conuenimus, ut que a sacra Tridentina synodo sancta sunt, exequentes, prouincie nostra mores ad optimam christiana & religio-nis disciplinam conformaremus; ecclesiasticis hominibus certas recte, pieq. uiuendi formulas constituimus; quas, partim a sacra Tridentina syno-nossummatim expositas, latius explicauimus; par-tim haustas ex veterum canonam fontibus, eiusdem concilij auctoritate reuocauimus ad usum, uti litatemq. nostrorum hominum, nonnullis etiam additis, qua maxime ad huius temporis statum,

2.Tim.3,

Sect.22.c.1.

ratio-

De frequenti diuini sacrificii oblatione.

Heb.5.

Eff.23.c.
24.

C V M Pontifices, ut inquit Apostolus, ex hominibus assumpti, pro hominibus constituantur in iis, quae sunt ad Deum, ut offerant dona & sacrificia pro peccatis; Episcopus Dominicis & reliquis festis diebus, nisi iure impediatur, Missam celebret.

TRIDENTINI etiam concilij auctoritatem sequunt, praeципimus sacerdotibus reliquis, cuiuscumque gradus, condicionis & dignitatis illi sint, ut iisdem diebus Missam celebrare ne omittant. Curatis uero; ut præterea ter in hebdomada, aue eo etiam sapius, quo uel loci consuetudo, uel necessitas crebriorem diuini sacrificii usum postulabit.

Ceteris etiam clericis; ut singulis mensibus, diaconi quidem & subdiaconi bis saltem; qui uero in minoribus ordinibus, aut etiam clericu tantum sunt; semel sacram Eucharistiam sumant. Qui sine necessaria causa id facere omiserint; parochus eos sui officii admoneat; & nisi paruerint, ad Episcopum deferat.

De dignitate ab Episcopo retinenda.

A L I E N V M est ualde ab Episcopali dignitate; si Episcopi in consuetudine Principum se se deprimant; & abiificant.

No

*Ne igitur Principibus accumbentibus stent ipsi.
Ne eo quidem nomine, quod, sumpro a Principi-
bus cibo, Deo gratias agere debeant.*

*Neque inter Missam, pacem, aut missale illis
exosculandum prebeant.*

*Denique seruent cetera omnia, que illis sacra Tri-
dentina synodus ea de re grauissimo decreto pre-
cepit.*

*Principes autem summo studio cobortamur, ut
meminerint Episcopos eos ducere esse, quorum cura
& uigilantia fideles ad calorum regnum dirigun-
tur. quamobrem eos, quo debent bonore, profe-
quantur.*

*Quod clericis Episcopo, uel alijs Superiori
cuiusvis generis, quem reverenter & colere debet,
maledixcrit; Episcopus in eum ex sacris canoni-
bus animaduertat.*

De Episcopi uestitu.

*EPISCOPI non profano ornatu, aut ap-
paratu, sed fides & uita splendore sibi auco-
ritatem querere debet.*

Itaque in uestitu sericum non adhibeat.

Non pretiosis pellibus utatur.

*Vnguenta ne sumat, neque alias odoram suauitatem
confectetur.*

Sit annulo Episcopali contentus.

*Ne mule, aut equo Episcopali stragulum & or-
namentum ex uillatio, aut serico, sed ex corio fa-*

clum, aut lana adhibebit.

Ephippiis, aut bacariis, aut frenis inauguratio non utetur,

Litem tunicam, quam rochesum appellant, ex decreto Innocentii III. in concilio generali, in ecclesia & in publico habeat..

Sine talari tunica, qua ad collum adstricta sit, ac moletta, neque e cubiculo exeat; neque quemquam, nisi ex familia, admittat; neque cum uestitum ante noctem, vel, vice dimissis omnibus, deponat.

Vestes, quibus proutum utetur, tales omnino sint, ut modestia & grauitati consularunt.

In itinere quoque tam in diocesi, quam extra, cum uestitum habent, ex quo illum esse Episcopum appearat.

De Episcopi supellectili.

IN eius supellectili nihil aureum, aut argenteum sit, praeter levissima, ac tenuissima quadam instrumenta, ad cibum ori admonendum comparata.

Nihil auro, argentoque ornatum.

Nihil sericum, aut serico distinctum.

Non colorum uarietas.

Non aulae, aut tapetia.

Nihil acu pictum.

Nihil uarie-textum.

Nihil studiosius elaboratum.

Denique non pluris sit artificium & manupretium, quam rei necessitate postulet.

Simplicis tantum corio, aut panno mensas aliisque sternere licet.

Signa & tabulas profanarum rerum reiijicata.

*In adibus duo tantum loca uestiri possint, que utrius
buta sint Episcopo, alioe eius ualeundinis causa, al-
ter eorum gratia, qui ad Episcopum conuenient.*

*Liceat etiam & hospitum gratia, qui accipiendi
sunt, habere necessarios apparatus, non tamen di-
uersi generis, nec maioris pretij, quam eos, qui ad
ipsius usum conceduntur, ita ut in omnibus humi-
litatis, & modestia Episcopalis clueat.*

Equos ne alat, nisi necessarios.

*Domesticam omnem luxuriam, in edificijs ex-
tructis magnificentiam, picturas & incanaria orna-
menta, ac delicias excludat.*

*Caucat denique, ne quid in eius domo appareat;
quod non simplex, ac purum sit, quod non Dei Ze-
lum, & omnium in anium rerum contemplationem
testetur.*

*Cum in iis, qua ad priuatum usum, cultuinaq. requi-
runtur, eam moderationem adhibuerit, ut sordes
& superuacaneum sumptum fugerit; omnem ope-
ram, & artificij splendorem ad publicum Dei tem-
plerum cultum & ornamentum conferat.*

De Episcopi mensa.

ACCUMBENS Episcopus mensa benedicat. Et quam deces frugalitatem & temperantiam adhibeat.

In eapropter primam escam, & unum iurulentum cibum, alterum lacticinum, & duo fructuum genera, unum aut alterum, uel, ut aliquid consuetudini, & hospitum stomacho indulgeamus, tertium ad summum simplicis obsonij ferulum tantum ei apponi licet, etiam quorumvis hospitum causa Bellaria, placenta, omniaq. saccaro artificiose condita, ceteraq. escarum lenocinia, exquisita etiam uinorum genera probentur.

Adhibeatur uero in eius mensa tecchio sacrorum librorum; ut cenuiae non solum corporis cibo, sed etiam epulis anima recreari possint. Parasiti, sanniones, scurries ioci, & maledicta non admittantur.

Quemadmodum autem benedictio cibi caput, sic actio gratiarum clausula esse debet; ut Dei laudes, sicuti par est, usquequaque celebrentur, & omnia eius benignitati accepta referantur.

De Episcopi familia.

EPISCOPVS domui ac familia sua bene præfit; Ecuretq. ut honestas, decorumq. seruetur tam in intimis, quam in externis. qui enim domum suam regere nescit, nec Dei ecclesiam recte gubernabit.

Fami-

Familie numerosus sit tantummodo sit, quo simili ecclesiae utilitati, & Episcopi necessitatibus consulatur. Eum autem vehementer hortamur, ut in familia, quamplurimos possit, habeat clericos, qui non nisi clericali uestituuntur, & in illis, si commode fieri possit, minimum duos sacris iniciatos, & bona existimationis; qui uigilantes, orantes, in opera misericordia incumbentes, ac diuinarum literarum mysteria scrutantes Episcopum studiosius attendant; etiisque actionum & sanctorum conversationis quasi testes sint, & imitatores. Habeat deinde ecclesiasticam personam, spectantes & probatam, quae prefecta sit moribus familiae, ac de omnium salute felicitate, spirituali curam sustinente; eamque bonis & piis artibus, ac litteris, prasertim sacris, pro cuiusque sensu & intelligentia, erudiendam curet.

FAMILIARES eius arma ne ferant, nisi in itinere, uel necessitatis causa, idq. Episcopi arbitriatu. Sericum, aurum & argentum, colorumq. uarietatem omnino excludentes, nigrum tantummodo uel fuscum colorem in uestibus adhibeant. quibus scissis, aut praetextis, ad elegantiam non pertinentur.

Calcei inaniter non incidentur.

Non sint turgida caliga, non uirgate, non secta, aut acupicta; sed simplices, & unius coloris ac generis.

Denique talis sit domesticorum omnium uestitus.

De Canonicis horis non intermittendis.

MALITIAE, ac negligentiae clericorum, qui, II. 9. e. 9.
quas debent canonicas horas dicere, omittunt, occurrorent impentes, ex decreto Leonis X. in
Lateranensi concilio mandatis; ut aliorum qui-
cumque curarum, vel sine cura ecclesiasticis obti-
nens beneficium, si post sex menses ab eo die, quo il-
lud obtinuerit, sine iusti impedimenti causa diuinum
officium non dixerit; beneficiorum fructus suos
non faciat; sed eos, tamquam iniuste percepitos
in eam ecclesie fabricam, vel pauperum elemosy-
nas erogare debeat. Si uero, canonica admittitur,
in eadem negligientia ac malitia persistet, benefi-
cio priuetur. Officium autem omittere, ut beneficio
priuari possit, is iure dicatur, qui quindecim die-
rum spacio bis illud omisserit. Quae poena ab ipsi, qui
plura obtinent beneficia, toties repescenda est, quo-
ties huic delicti conuicti fuerint, quamquam illud
grauius est, quod eos omissi officij rationem Deo
reddere oportet. Qui uero, sacris initiati, benefi-
cium ecclesiasticum non habent; si diuinū prater-
misserint officium, prater graue peccatum, quod
committunt, grauer etiam ab Episcopis in eos a-
nimaduertatur.

Qui libri potissimum a clericis legendi.

CLERICI postquam decimum quartum annum attigerint, ut legem Domini, in cuius sorte sunt, dies noctesq. meditari possint; habeant sacrorum librorum si non copiam, certe necessarium delectum; omnino vero ^{ur} Testamentum uectus, & nouum, Catechismum Romae edendum, cum pri-^{uribus} mūm in lucem prodierit, sacrum Tridentinum con-^{posi-} cilium, Constitutiones has nostras, & diœcesanas ^{25.} proprii Episcopij, Calendarium festorum dierum, quod Episcopi in sua diœcesi singulis annis edendum carabunt.

Parachisi vero, ut ecclesiasticos ritus cognoscere, re-
cteq. curam animarum ministrare possint, prater
eos libros, quos supra diximus, sibi etiam compa-
rent Homiliarium, ab Episcopo eligendum, Sum-
mam Antoninam, vel aliam ab Episcopo delectam,
& quos præterea ab eis legi Episcopus iussit. Hor
gamur autem, ut in lectione Pastoralis sancti Gre-
gorij, & sancti Ioannis Chrysostomi de sacerdotia
affidue uercentur.

De clericorum uestitu & reliqua uitæ moderatione.

EPISCOPI ex sacri Tridentini concilij aucto-
ritate per edictum, ad mensem ab eis proponen-
dum, monent omnes, & quascumque ecclesiasti-
cas personas, quæ aut facris iniciata sint, aut digni-
ficationem ^{soll. 14.c.1}

tates, personatus, officia, beneficiaue qualia cumque ecclesiastica, etiam simplicia, obtrineant, etiam se studij causa absint, & in gymnasij publicis, aut ubicum locorum sint; ut qui in prouincia manent, ad duos menses, qui uero extra prouincia fines, iij ad quattuor clericalem habitum sumant, ordini suo ac dignitati congruentem; hac constituta poena, ut qui non paruerint, si in sacris ordinibus sunt, ab omni ordinum suorum munere sint suspensi, & beneficiorum suorum omnibus anni unius fructibus iure ipso priuati sint; quos Episcopus pjs locis arbitrio suo attribuet.

Sin autem beneficium ecclesiasticum nullum obtinent; alias poenas luant, Episcopi iudicio.

Si qui autem post mensem, transacto tempore, in edicto ad clericalem habitum sumendum prescripto, cum uel non suscepisse, uel susceptum abiecerisse conuicti fuerint; officijs ac beneficijs ecclesiasticis priuentur; & seuere præterea ab Episcopo puniantur.

PRESBYTERI, diaconi, subdiaconi, ceteriq. clerici clericali tonsura sint insigniti, ad eam formam quam ratio uniuscuiusque ordinis, Episcopi arbitrio, postulabit.

Ita sint abrafo capillo, ut tonsura conspicua sit omnibus.

Comam uero, & barbam ne studiose nutriant; capillis simplicem cultum adhibeant.

Barba ab superiore labro ita recidatur, ut pili in sacrificio

*Sacrificio Missa, Christi Domini corporis & sanguis
nem sumentem non impediunt.*

*Ne in habitu clericali aut studiosius exquisita
cultus elegantia, aut nimis abjecta negligentia, &
affectata sordes appareant.*

*In omni uestitu color tantum niger adhibetur;
nisi fore affeatum colorem requirat dignitatis gra-
du. Omnem habitus & ornamenti nouitatem cle-
rici fugiant.*

*Ne serico uestimento, aut ornamento domi aut fo-
ris utantur.*

*Jubemus uero illos laneum, & ei ordini decorum,
uestimentum adhibere.*

*Resiculum, aut subbiricum, ut vocant, ne fe-
rant, nisi ualesudinis causa, & sine redimiculis.
Camisas ad collum, & ad manus crissas & rugo-
sas, uel artificio elaboratas, reijciant.*

*Collare, quod dicunt, simplex, ac modice latum, be-
ne reclinetur.*

*Externa uestis simplex ac talaris erit, que neq. a
ceruicibus in tergum reflectatur; sed apto ad col-
lum nodo, decentissime annexa sit.*

*Toga uero, quod mantellum vocant, aut aque-
tum cum tunica longitudine; aut nemini permit-
tatur; nisi sit ex numero Praetorum, quibus ex
dignitatis gradu, iudicio Episcopi, debeatur.*

*Interior eiusdem generis ad talos demittatur;
quam tamen pro hominum genere, proq. loci na-
tura ac condicione, Ordinariorum arbitrio, in ali-*

quibus moderandam relinquimus. Pallium, quod Ferrarolum appellant, ne sumant, nisi per plauas, tum uero nec a collo plus duobus digitis emineat; neque eo sine talari togâ uel tunica utantur.

Veruntamen, si iter faciendum sit, illis uti liceat habitu contractiore, & ad iter accommodato, sed simplici, & in quo honestas & decorum ordinis eluceat.

Turgidis caligis & dissectis abstineant.

Calceos & crepidas ad elegantiam non incident.

Torques, armillas, ac monilia respuant.

Annulum non induant, nisi quibus propter officij munus, aut honoris gradum sit iure concessus. quo loco, & unico, nec magni precij, contenti sint.

Quae cumque autem de Episcoporum mensa, eiusq. benedictione, & cibis, lectione, & gratiarum actione, suppellectili, auro, argento, & serico, cubiculorum apparatu, adficiorum magnificentia, superuacaneis sumptibus, priuata moderatione, templorum cultu & ornamento, familia cura, & institutione, eiusq. uestibus, eorumque modo, colore & ornamentis, equorum numero, & si qua alia decreta sunt, qua non sunt Episcoporum tantum propria, eadem a clericis quibuscumque, cuiusuis condicionis, ordinis, & dignitatis sint, ac curate seruari iubemus; etiam si in alienis adibus, aut cum propinquis habitent.

Meminerint autem in quibusdam, que Episcopis permitta,

permisssas ipsiis communia esse possunt, et maiorem
sibi moderationem adhibendam esse, quo dignita-
tis gradu Episcopis sunt inferiores.

S I quis personatus uestes clericales, aut mo-
nachales, vel ad eorum formam induerit; & is,
qui eas assumpserit, & is, qui accommodarit, gra-
ues pœnas subeant.

De Clericalibus ædibus.

Q UONIAM non solum malum cauere, ne-
rum etiam omnem mali suspitionem fuger-
oportet, ne in cuiusquam offenditionem incurra-
mus; in ædibus ad canonicorum, aliorumque cleri-
corum domicilium & usum adificatis, aut aliis,
in quibus ipsi habitant, feminas quascumque, e-
tiam quouis sanguinis, cognationis, aut affinitatis
vinculo eis coniunctas, habitare prohibemus; ni-
si Episcopus in alicuius urgenti necessitate, aliter
faciendum esse duxerit; cuius conscientiam in hoc
uale de oneramus.

NE parochi, aut omnino clerici, quavis etiam
dignitate prædicti; ecclesia, etiam si commendata
sit, ades, aut earum partes in urbe, aut in oppi-
dis positas, in quibus ipsi habitare soleant, aut de-
beant, ullo modo laico locent; nisi ecclesia magna
prematar inopia, & ea domus conmode Episco-
pi iudicio diuidi possit.

Si uero ades extra urbem & oppida ruri sita sint,
locandi facultatem habeant; modo earum diui-

suo eiusdem Episcopi iudicio recte & commode fieri possit.

Caveat etiam Episcopus, ne in urbe, aut extra, buiusmodi ades, uel alia ab ecclesia sciuntes, uel etiam si patrimonij sint, ac propria, loscentur ieiuniorum fidem, uitam, moresue suspectos esse iudicauerit.

CANONICI cathedralium & collegiatarum ecclesiarum habitent in canonicalibus adibus, in quibus comodo Episcopi iudicio, commorari possunt: qui inspectis adibus, si quid reparandum, instituendumque sit ad habitationis commoditatem pro modo fructum prabenda, ab eo, qui canoniciatum obtinet, reparari ac restituiri uubeat. quo facto, curet, ut in illis adibus habitent, quibus si absente, etiam iusta de causa contigerit; nemini preterea, nisi canonicus sit, in eis habitandi facultas concedatur sine iussu Episcopi.

Quarum adium atrium, ubi claudi potest, una classe concludatur; qua a Decano, uel alio, Episcopi & Capituli arbitratu asseretur.

Quota autem hora atrii ianua aperiri, claudique debet; quidq. ad honeste ibi uiuendum pro loca ratione requiratur, iudicium sit Episcopi.

Rectores parochialium, seu curatarum ecclesiarum, quicumque sint, in earam adibus tantum habitent, ibiq. cibum & somnum capiant; nisi aliud Episcopus censuerit ex causa necessaria.

Clerici ne de nocte post primam horam, nisi ex iu-

stacans, & cum lumine, domo excent.

De armis, ludis, spectaculis & eiusmodi,
a clero uitandis.

CLERICORVM arma sunt orationes &
lacryma. Idcirco edicimus, ne clerici armata
cuiusvis generis ad offensionem uel etiam ad defen-
sionem ferant, exceptis cultellis ad domesticum us-
ta usum accommodatis; nisi forte extra ciuitatem
suspectis locis iter eis faciendum sit.

Quod si Episcopus probabili, instaq. de causa id
eis permittendum iudicauerit; tunc, scripto impe-
trata uenia, ipsis uti liceat; non tamen publice, ni-
si res, aut facti necessitas postuleat.

Omnia balista, hastis & sclopeto, telis, aliisq.
huius generis instrumentis, ipsis interdicimus.

CLERICI personari non incident.

Choreas priuatas, aut publicas non agent, nec spe-
Etabant.

Auenatione abstinebunt.

Fabulis, comœdiis & hastiludis, aliisque profanis
& inanibus spectaculis non intererunt; ne aures et
oculi, sacris officiis addicti, ludicris & impuris
actionibus, sermonibusq. distracti, polluantur.

Clericalis ordinis hominibus omni genere saltatio-
nis, & ludi, præsertim uero alca & tesserarum ac-
talorum interdicimus.

Prohibemus etiam globos, qui maleis ligneis im-
pelluntur; item follis ludum, id est, pile maioris.

Nec solum ludere uotamne, sed eos ludorum spē-
ctatores esse nolimus; aut quemquam ludentem in
adibus suis permutere.

Si autem uale iudicinis interdum causa, parua' pi-
ta, aut alio non indecoro ciuiusmodi exercitationis
genera: ut uantigerit; nec publice id faciant; nec
pecunia intercedatur ludo, vatis quidquam, quod
facile pecunia affimari possit.

Rom. 13.

NON. in confessionibus & clericalibus, sed
ut sobrie uiuamus, prædicat Apostolus. ideo clericis
minus honestis communis ne intersint, neue ad bi-
bendum quemquam incident.

Quod si interdum solemnis festis diebus, vel cunctis
sacrorum, aut exequiarum causa in unum congre-
gantur, aliqui sunt ibi uandi; ne plures sex, & eos
clericos, ad fuan mensam adhibeant.

UT flagiti occasionem, que in cauponis & ta-
bernis deesse non satet, clericis adiuvamus; caupo-
narum aditu & usu eis omnino interdicimus; nisi
in itinere necessitatis causa. quo loco cum mulieri-
bus ne discubant.

Monemus autem Episcopos, & uehementer hor-
tamur, ut in singulis eorum ciuitatibus curent
parandum unum, aut alterum pudicum & hone-
stum diuersorium, quo suarum diocesium clericis
rusticanis necessitatis causa conuenire liceat; nea
in eo hospitio improbis, aut nequam hominibus lo-
cus sit; neue foeminitate ullo modo; sed tantum clericis,
ac religiosis viri, si fieri possit, in ea recipiantur.

D

**De negotiis sacerdotalibus a clero
fugiendis.**

QVI De omnibus, implicare se negotiis sacer-
dotalibus prohibetur, idcirco edicimus:

Ne clericus, sacris iniugus, aut ecclesiastico ben-
eficio predicens, curam iudice faculari, aduoca-
ti, aut procuratoris nomine causas agat, nisi ab
alii in iudicium vocatus, suam vel ecclesiam pro
pinquorum causa, sinecuse erit, & misericordium
personarum causarum ab Episcopo facultate prima
scripto concessa, rueratur.

Ne in prophânis negotiis officium abellatum
exerceat.

Ne artem mendendi faciat.

Ne in negotiationibus et mercature scire exper-
tum est modum inter partes, ne aliquis alienum ait.

Negotiationem etiam omnis generis etiam pro-
hibemus.

Artes uero honestas concedimus, ut aliquid ven-
nitibus suis lucrum, quo sibi, quo ad matrem neces-
saria sunt, comparare possit.

Ne aliena predia lucr. causa conductat.

Ne aliorum tutelam aut curam suscipiat.

Ne pro aliis fidei habeat.

Ne alicuius Principis, aut alterius negotiorum
procurator sit, sine facultate, ab Episcopo primo
per litteras impetrata, singulis eonvis renomanda.

Neque, parum memori ordinis ac dignitatis, sua,

fit in famulatu laicorum, etiam Principum, eorumque quibusuis alius obsequis; nisi cui ex causa, et ad officium, sacerdotali munere non indignum, Episcopus huius rei potestarem ante scripto fecerit. Huiusmodi autem licentia, scripto permissa, quotannis respondentur; alioquin irrecte ac nulla sunt. Neque praecoxar, aut affecta feminarum, aut eis discubentibus adfistat, aut ancilletur. Quo autem huicmodi seculari rogatoria exercenda facultatem, seu dispensationem impetravit; intra duos menses Episcopo exhibeat, qui concessas ante sacri Tridentini concilij confirmationem auctoritate generali Bulla Sanctissimi D. N. Pij IIII. Pont. Max. non admittat.

QVAE CVM QVE in hac universa, que ad uitam & honestatem clericorum pertinet, parte uarijs titulis expressa praecoxa continentur; efficaciter Episcopus suo episcopalia ab omnibus, ad quos spe etat, diligenter & inuolate seruentur. Qui uero clericis carnis etiam grades, ordinis, dignitatis, in aliquare iis non obtemperant; si aut salutari penitentia, aut pecunia, aut suspensione ab ordinum munere, & beneficiorum administratione, aut ipsis etiam beneficiis, aut carcere, aut exilio, aut pluribus simul ex iis poenis, aut etiam graviorib[us] modo culpa. Episcopi arbitrata multetur. Qui clericum in eadem re peccarit; duplicata ipsa pena pro ratione criminis ab eodem plectatur.

De residentia.

scs.23.c.1

DECREVIT sacra Tridentina synodus,

Dicitur quoniam non legitime a suis ecclesiis abessent, pro rata temporis absentia, ecclesiarum, quibus praesent, fructus suos non facerent; sed ut in fabricam ecclesia, aut in pauperes loci erogarent, quod si non exequerentur; statim, ut eorum superiores ecclesiastici, omittas ab illis huiusmodi officijs partes ipsi susciperent.

Si qui igitur provincia nostra Episcopi post confirmationem concilii Tridentini, in ecclesia suis, ex eiusdem concilii prescripto, non resederunt; neque Metropolitatum, aut eo absente, antiquiorum provincie Episcopum intra mensam docuerint transam sua absentia; *S. mi. D. N. uel Metropolitano, vel antiquioris Episcopi scripto comprobata esse; aut se fructus illos, id est, quibus eiusdem sacri concilii decreto propterea debebant, personis se; nos illam ipsam fructum partem iam nunc Hospitali uniuscumque ciuitatis, cuius illi sint Episcopi, quod maioribus prematur sumptibus, in usum pauperum loci erogandam assignamus.* Et si id Hospitali intra duos mensas eos fructus auctoriitate Superioris ecclesiastici non exegerit; alteri Hospitali eiusdem ciuitatis, quod in eorundem fructuum petitione indicio praeuenerit.

Quod si aut nullum in ea sit hospitale, aut quae sunt Hospitalia, sex mensibus eos fructus non exegerint, fabrica ecclisia

ecclie attribuimus.

Si qui uero posthac ab fuerint, fructus, quos suos non fecerint, iam nunc eisdem locis & qua^m supra dictum est, ratione adscribimur; nisi ipsi Episcopi inter annos menses a die absentiae, quibus ex concilio decreto debent, persoluerint.

Itaque mandamus Hospitalium & fabricarum administratoribus, ac procuratoribus, cum denuntiatione etiam periculi eorum conscientia, sic totam summam sine ulla uel pactione, uel remissione primo quoque tempore exigant.

Statimius etiam, ut ex Capitulo singularum cathedralium eccliarum tres primi presentes, singulis sacerdotibus, Metropolitano, uel, eo absente, eundem antiquorem provincie Episcopum eteriorum faciant, an eorum Episcopi in suis ecclesis resedant; & qui, & quando ab eis absunt sint ministris idem distributionum unius manus fructus suos non faciant.

In reliquis etiam inferioribus curatis beneficiis, si qui post confirmationem concilii absuerunt sine licentia, ab Ordinario scripta permitta, quam ad mensum eidem Ordinario exhibere uolumus, uel non probarent se eos fructus, quos pro rata temporis absentia suos non fecerint in, quibus ex eiusdem Tridentini concilii debebantur, soluisse; eos omnes iam nunc reficiendis & ornandis eorum ecclesias attributos esse decernimus. quam attributionem Episcopi, quorum conscientia hoc

onus

onus imponimus, ad sex menses implorato etiam,
si opus sit, Principum & Magistratum auxilio,
omnino exequendam curabunt.

Quod si contigerit eos, qui propter absentiam &
suis beneficiis fructus suos non fecerint, ipsis ben-
ficiis postea cessisse; curen Episcopi, ut uel ex fru-
tibus pensionum, si quae illis, qui cesserint, fuerint
reservata; uel ex eorum bonis, cuiuscumque illa
generis sint, satisfiat Ecclesia.

Qui, si in his negligentes fuerint, sciant se primis
quoque provinciali synodo pratermissi huius offi-
cii rationem reddituros esse.

Si quid intercesserit, quamobrem id minus exe-
qui possint, ad Metropolitanum referant; ut ad
rem conficiendam ipse quoque suam operam con-
ferat; & in ea auctoritatem S.mi D.N. interpo-
nendam curat.

Quoniam uero multorum, beneficia curata obti-
nentium, ea est contumacia, ut neque decessis Tri-
dentini concilii, neque constitutione S.mi D.N.
Pij IIII. neque Episcoporum editis moniti, ad-
duci possint, ut beneficiorum suorum residentia pra-
sentes satisfaciant; statuimus, ut Episcopi, ad men-
ses edito proposito iubent omnes, in eorum ciu-
tatis, dioecesis uel beneficium eiusmodi in tenu-
lum, uel commendam obtinent, si in provincia illa
sunt, ad duos menses, si extra, ad tres, ad eadem be-
neficia accedere, in iisq. residere; ea proposita in
edito pœna, ut, qui non paruerint, etiam si preter

Sess. 6. c. i.
Sess. 23. c.
adita vii
calen. Do-
cembr.
1564.

curatum illud beneficium, dignitates, personatus,
aut canonicatus in ecclesiis etiam cathedralibus
obtineant, prater poenas, que eodem concilio et Pio
III I. constitutione contra non residentes proposi-
ta sunt, ordinum suorum munere, officione suspensi,
et eo beneficio iure ipso priuati censeantur.

Transacto tempore in edicto prestituto, Episcopi
eos, qui non resideant, propositam priuationis pa-
nam subisse declarent.

Interim uero eos fructus, quos suos absentes non fa-
cient, idem Episcopi suo arbitratu aut ecclesia-
rum fabricis, aut pauperibus loci adindicent.

INTRA mensem publice edicant Episcopi, ut
quibuscumque studij causa non residendi in bene-
ficiis curatis licentia permissa est; eam suo quisque
Episcopo intra spatum trium mensium exhibeat.
qui si illam a die confirmationis sacri concilij Tri-
dentini ad diem regula, a S. mo D. N. Pio III I.
lata compererit, nisi quemadmodum ab ipsa pra-
scribitur, Ordinarij consensu accesserit, nullam
& irritam declaret; proprieaq. eum, qui huic-
modi facultatem impetrarit, ex decreto concilij
Tridentini residere cogat in ipso beneficio.

In iis autem facultatibus absentie studiorum cau-
sa, qua deinceps concedentur, hac necessario po-
nenda sunt.

Et uere in publico, celebriq. gymnasio, T heologie,
iel sacris canonibus studeant.

Vi minores sint triginta annis, aut fuerint; cum in
publi-

publico gymnasio iisdem studiis operam dare ceperunt, quae nunc cupiunt absoluere.

Ut illud beneficium, antequam sacrum Tridentinum concilium a S.mo D. N. Pio IIII. confirmaretur, obtinuerint.

Ut intra annum, ad ordinem saltem subdiaconatus, promoveantur.

Ut singulis sex mensibus Episcopo scriptum sui Doctoris exhibeant, quo ipsos in eo studii genere proficere testetur. quod etiam Episcopus secreto ab aliis cognoscere studeat.

Quod si omnes supra scripta condicione in licentia expressa non fuerint; aut is, qui imperat, qualitates omnes, quae in scripta licentia requiruntur, non habeat; aut, quae ipsi seruanda proponuntur, deinceps non præstiterit; facultates irritæ ac nulla sint; & qui impetrarit, sciat se fructus suos non fecisse, neque facere; ac panis, quæ non residentib[us] proposita sunt, teneri.

Concedatur autem ad quinquennium tantum, ab eo die numerandum, quo eum in publico gymnasio Theologia aut sacris canonibus constet operam dare cœpisse.

QVI CVM QVE, plures parochiales ecclesiæ retinentes, intra tempus, a sacro Tridentino concilio præstitutum, non dimiserunt; eos Episcopi intra duos menses beneficiis omnibus ecclesiasticis iam ipso iure primatos esse declarent.

Fructus uero, & quos ex eodem decreto suos face-

re non potuerunt, & qui deinceps, quādiu uacan-
terit ecclesia, percipientur, fabrica uol ornamen-
tis eorundem beneficiorum, usi magis expedire
oensuerit Episcopus, iana nunc attribuimus; excep-
ta tamen congrua portione, idoneis Vicariis ab
Episcopo assignanda; quos ipse, facta declaracione,
statim in illis ecclesys constituere debebit.

P R A B T E R E A, qui ecclesiasticā quocumque
beneficia obtinent, in quibus, & si curata uen sunt,
zamen residere iure, uel consuetudine debent; si
muneri suo defuerint, in eos Episcopi & illie pœn-
nis, que a sacro Tridentino concilio statuta sunt,
Sess. 6. c. 2.
Sess. 24. c.
2.
& aliis arbitrio suo severē agant; fructusque, qui-
bus ex eodem concilio multandi erunt, pīstōcē
attribuant.

Ut autem Episcopi pœnas de contumacibus in
hoc genere possint sumere, statuimus, ut in singulis
collegiatis & cathedralibus ecclesiis, singulis tri-
bus mensibus, tres primi ex Capitulo presentes, Ca-
nonicorum & eorum, qui prepositi ecclesys, & alio-
rum, qui in eis huiusmodi beneficia possidentes,
non resideant, nomina ad Episcopum deferant.
Parochi uero Episcopum admoneant, si qui intra
fines sue parochia, eiusmodi habentes beneficia,
qua personalem item residentiam requirant, non
resideant.

Vicarij etiam foranei eandem diligentiam adhi-
beant, si qui curati, in regione sibi ab Episcopo com-
missa, non resederint.

Quoniam huic officio decerit, sicuti Episcopo videbitur, plectatur.

De diligentia ab Episcopo adhibenda in statu uniuscuiusque parochiae cognoscendo.

SVMMAM nim ac necessitatem habet illa Do-
mini sententia, Speculatorem dedi te domui Is-
rael; & alio item loco, Diligenter agnosc uultum
pecoris tuis, & considera super greges tuos; ut Epi-
scopi quanta maxima possunt, diligentia obseruent
sibi commendatum gregem, neque ab eo umquam
oculos dehinciant, quid ei opus sit animaduertentes,
ut, ex Propheta sententia, confractis partes alliga-
re, infirmas consolidare, agrotas sanare, abiectas
oues reducere, perditas requirere & recuperare
possint.

Quoniam uero lustrare omnia propriis oculis ne-
queunt, in singulis parochiis diligenter certos, ac pro-
batos uiros, qui inuestigent, an populus ambulet in
uies Domini; an aliquid sit, quod Episcopi cogni-
tionem & medicinam desideret; an aliquid, quod
corrigi & emandari debeat: queq. compererint,
fideliter ad Episcopum deferant.

PA ROC H V S etiam librum habeat, in quo om-
nium, qui in eius parochia sunt, nomina & cogno-
mina quamprimum describat, singulorumq. sexu,
etatem, & statum. In eodem deinceps describat & re-
center natos, & mortuos, & in parochiam habita-

Ezech. 3.

Prouay.

Ezech. 34.

sum uenientes, & inde emigrantes. quem librum Episcopo, quoties is petierit, uel inspiciendum, uel describendum dabit.

Obseruabit etiam sua parochia nouos inquilinos. deq. eorum orthodoxa fide, & sacramentorum perceptione, deq. mulieribus, quas secum habuerint. an matrimonij, cognationis, affinitatis vinculo uere coniunctae sint, an impudicitiae nomine suspectae, ab eo sacerdote, in cuius parochia proxime habitarent, & a parochia incolis accurate cognoscet.

Inquirat autem studiose de pauperibus sua parochia, praesertim puellis nubilibus, de uiduis, orphanis, pupillis, agrotis, senio confectis, alijsq. personis temporali, uel etiam spirituali misericordia indigentibus; quibus & ipse pro uiribus opitulari, & alios suo exemplo &hortatu ad id officium incitare studeat.

Principue uero de ijs omnibus sape certiorem faciat Episcopum, ut qui communis eorum pater est, iisdem paternam curam & pietatem, quacumque poterit ratione, præster.

Quamobrem etiam Episcopus quotannis per sacra quattuor anni tempora sua ciuitatis parochos adhibebit; & illis de eorum animarum statu, quorum curæ prepositi sunt, diligenter interrogatio, omnia commemoret, que eorum officiū munus continent; eisq. & doctoris diligentiam, & pastoris uigilantiam prestatib.

De Vicariis foraneis constituendis.

VT Episcopus in urbe etiam exterritorum regem faciliter quasi presens intueri, & curare possit; deligat aliquod probatos sacerdotes: quibus singulis, iusposito Vicarii foranci nomine, tribuan certas regiones dioecesis sua.

Id autem munus ad Archipresbyteros, Archidiacenos, qui in diocesi sunt, & Prepositos, aliosque ecclesiastica dignitate praeditos, quos idoneos indicaverit, patissimum defert; sin minus, ad alios Rectores, qui aperte sint ad huiusmodi officium.

HI autem Vicarij regionis, sibi per Episcopum commissa, presbyteros cuiuscumque conditionis, caram animarum habentes, semel singulis mensibus modo in unam, modo in aliam eius regionis parochialem ecclesiam cogant. idq. in orbem eodem ordine semper faciant.

Pridie eius diei, quam in unum locum conueniant, peccata sua omnes confiteantur; sequenti die in ea ecclesia, in qua coacti fuerint, Missam singuli celebrent.

Tum uniuersi in choro Missam conuentualem promortuis, uel de sancto spiritu, solemni more cantent; in qua eorum aliquis, a Vicario prius admonitus, concessionem ad populum habeat.

Confectis sacris, & habita processione circa cœmeterium, orationibusq. consuetis, in domo Rectoris illius ecclesia, unico tantum ferculo conten-

ti, ea, qua deces modestia, & charitate cibum eadē
piant.

Deinde conferant inter se, que ad boni pastoris
officium, & ad curam animarum recte gerendam
pertinent: & consultant de difficultatibus, et incons-
modis sua parochia, quorum explicatio, uel reme-
dium, aliorum consilium & operam requirat.
Idem autem Vicarii libellū de casib[us] conscientiæ,
Episcopis ac sedi Apostolice referuatis, Me-
tropolitani cura edendum, reliquo sacerdotibus
legent; & aliquot capita tum harum constitutio-
num, tum earum, que in synodo dioecesana decer-
nentur, simulq. quidpiam ex probata summa de
casibus conscientia explicabunt.

PRAE CIPVB autem de presbyterorum vita
& moribus querant, & quales se in pastorali pre-
beant cura.

An eorum culpa diuinus in ecclesia cultus deside-
retur.

An re ipsa præsentur ea, que Episcopi, uel aliœco-
rum nomine in ecclesiârum necessitatem, earum uo-
reparationem impendi iussent.

An libros habeant, quos ex decreto nostro habere
debent.

An reliqua in hac synodo decreta seruentur ..

De his omnibus, & si quid proprie mandarit Epi-
scopus, deq. alijs, que ad utilitatem, animarum
Episcopi cognitionem desiderant, ipsum per litteras
diligenter certiorem faciant,

QVOTIES

QUOTIES in urbem uenerint, primum Episcopum adeant; deq. eorum statu, qui sibi commissi sunt, accurate doceant.

CVRATI uero quicumque, etiam si quauis dignitate prediti, in iis, qua ad officium suum spectant, Vicariis, quos diximus, obtemperent.

Quod si aliqui ad conueniendum negligentes, uel ad mandata corundem Vicariorum exequenda contumaces fuerint; Episcopi in illos pro modo culpa animaduertant.

HI autem Vicarii uoluntate Episcopi ab officio amoueri semper possint; ac si male id administrarent, poenas dent, eiusdem Episcopi iudicio.

De uisitatione.

INTE R. Episcopalis officij munera, precipua est, & ad salutem gregis maxime necessaria uisitatio. ideo monemus Episcopos omnes, ut singulis ex decreto sacri Tridentini concilii ecclesiam sess. 24. suam, ac diocesim uisitent intra tempus, ab eodem concilio praestitum.

MEMINERINT autem uisitationem ad salutem eorum, qui uisandi sunt; institutam esse. quamobrem illis maxime propositum esse debet, ut in eis incorruptam, orthodoxamq. doctrinam, probatam morum disciplinam tueantur, ac restituant.

VISITATIONIS ordo is adhibebitur, ut pri-
mum ciuitatem, deinde diocesim uisitent; nisi for-

se aliud Episcopo uideatur. In ciuitate cathedralis ecclesia primo loco uisitetur; tum singula collegiate; deinceps parochiales omnes; quo & parochi, & quicumque præterea sacerdotes & clericos in parochiis commorantur, euocandi sunt. Scholas, seminaria, sodalitates, Hospitalia, ac cetera pia loca uisitantes, studiose ac diligenter inspicient.

STVDEBVNT uerbis Dei predicatione, uehementi cohortatione, ad religionem; vita innocenzianz, pacemq. & concordiam omnes abortari. Si uero priuata admonitione opus esse intelligent, in eam docendo, arguendo, obsecrando pro re. i. persona, ac temporis ratione incumbent.

Confirmationis sacramentum, ubi opus ert, ministrabunt.

Omnes ad paenitentiam cohortabuntur; & quos aliquo peccato teneri cognouerint, cuius absolution Episcopare reseruata sit; eos pie confitentes, & humiliiter ueniam petentes, uel ipsis, uel per alios, ad id munus delectos, absolucent.

IN singulis locis a uiris etate, usu & probitate commendatis, de omnibus, subtiliter inquirent, qua eos pro officijs sui munere scire oportebit.

ECCLESIA M & eius partes omnes inspicient.

An eo cultu & nitore teneatur, qui domum Dei decet; & si quid restituendum, reparandum, reconcinnandum sit; iubent ab iis, ad quos pertinet,

tinet, resarciri.

An sanctorum reliquia, tuto, ornata, degeneraque condita asseruentur:

An que de sepulchris, ac cœmiteriis a nobis sancta sunt, re ipsa prestentur.

Si consecranda sint altaria, consecrabunt.

Si qua ecclesia aut cœmiterium polluum sic, reconciliabunt.

Videndum etiam, an desint uestes, libri, calices, patena, corporalia & reliqua eius generis instrumenta & ornamenta, que ad altaris ministerium & ad diuina officia sunt necessaria.

An illa munda & purgata seruentur.

An Missa, aliaq. diuina officia, qua oportet pietate ac deuotione celebrentur.

An ecclesia libri, uetera scripta, instrumenta & privilegia custodiantur.

An eorum exiet ratio, que in inventarium relata sunt.

TVM de dignitatibus, canoniciis, & aliis ecclesia ministris querendum erit.

An rite sint ordinati.

An ordinibus iniciati, quos eorum officij munus requirit.

An ecclesiis, beneficia, seu ecclesiastica officia legitime obtineant.

An in ea se quisquam intruserit.

An resideant, & administrationi sacramentorum, & Missarum, diuinorum officiorum celebratio-

ni, & anniversariorum persolutions, alioq. oneribus & munericibus satisfaciant.

Quae sit eorum uita, ac morum ratio; qui uestitiss., quibuscum uersari soleant, qualis sit eorum familia.

An sordibus, et illiberalibus artibus, & ab eorum gradu alienis, operam dent.

An ecclesia iura, et bonorum ecclesiasticorum professiones defendant.

An eorum fructus recte dispensent.

An pacem inter se habeant; se in aliorum pacificationem interponant, inimicitarum & odiorum causas tollere studeant.

An populus pie uersetur in ecclesia; Missamq. & alia diuina officia reuerenter attendat.

In parochiis prater ea omnia, que diximus, uideant. An parochi ex decreto, in hac synodo edito, libros habeant, in quibus baptizatorum, confirmatorum, compatrum, eorum, qui matrimonio coniunguntur, ac moriutorum nomina & cognomina describantur.

An rite sacramenta prebeantur.

An sacrosanctum Eucharistie sacramentum, Chrisma, & reliqua sacra, ea munditia cura, & custodia, qua debent, conseruentur, & suo tempore mutentur.

An Eucharistia pie & honorifice, prosequente fidelium comitatu, ad agrotos adferatur.

An legitime matrimonia, & in ecclesia, adhibi-

An ex decreto Tridentini concilij denunciationibus, debito tempore contrahantur.

An sua cura commissas ecclesiias, maxime diebus festis, deferant, ut inseruant alienis.

An Dei verbum prae dicent, & pueros rudimentis fidei instruant.

An libros, quos nos in hac synodo habendos praescripsimus, habeant.

DENIQUE disperdient, an in populo sunt heretici, usurarii, concubinarii, aliiq. flagitiosi & facinorosi homines, qui inimicitias gerant, qui **Quadragesimam**, alia ieunia, festos dies, & reliquos ecclesiæ ritus non seruent; quiq. falsem semel in anno peccata sua confessi non sint, aut sanctam Eucharistiam non sumpserint.